1210 August 16

*Insert in dem angeblichen Original Karls IV. von 1355 IV 25 im Archivio di Stato zu Siena, Riformagioni Balzana, 1355 aprile 25, lunga 20 (B). – Notarielle Abschrift vom Ende des 14. Jh. ebenda, Riformagioni, 1210 agosto 16, Diplomatico a quaderno, b. 5, n. 390 (C).*

*Winkelmann, Acta I, S. 56 Nr. 61 aus BC.*

*BFW 431.*

*Der vorliegende Text beruht stellenweise auf Vorlagen. Für Arenga, Narratio und den Beginn der Dispositio wurde eine Urkunde Kaiser Ottos I. vom 21. Februar 962 (DO. I. 237; VU I) benützt, während Zeugenreihe und Eschatokoll inklusive Datierung der Urkunde Ottos für das Kloster S. Salvatore vom 16. August 1210 (BFW 430; VU II) entnommen wurden.*

(C.)<sup>a</sup> In nomine<sup>b</sup> sancte<sup>c</sup> et individue<sup>b</sup> trinitatis. Octo quartus divina favente clementia Romanorum imperator et semper augustus. /VU I/ Si sanctis ac venerabilibus locis ea, que ab antecessoribus nostris collata sunt, corroborare studuerimus et de hiis, que nostri iuris sunt, concedere satagimus, eterne vite emolumentum adipisci ac presentis vite<sup>d</sup> status soliditatem propensius augmentari<sup>e</sup> non titubamus. Icirco omnium fidelium sancte dei ecclesie nostrorumque omnium presentium ac futurorum industria noverit abbatem et monachos in cenobio domini \* salvatoris Iesu Christi militantes in Monte Amiate nobis lacrimabiliter protulisse, quod famis ac nuditatis<sup>f</sup> indigentia ibidem deo servire non possunt, eo quod castra, cortes, loca et celle et bona, que a precessoribus nostris ad sumptum eorum eis collata sunt, a pravis fuissent distracta hominibus. Nos quidem<sup>g</sup> pro dei amore animarumque<sup>h</sup> nostrarum remedio, quoniam idem<sup>i</sup> cenobium in nostram devenerat potestatem ac proprietatem, res, castra, cellas, predia, loca et bona, que a nostris precessoribus<sup>j</sup> eidem collata sunt et confirmata ac corroborata, confirmare et corroborare studuimus et de nostri iuris proprietate in monachorum sumptum castra, cortes, loca, cellas, predia et bona contulimus, quatenus sedulo orationes pro nobis coniugeque nostra Adelberda filioque nostro rege Octone<sup>k</sup> ibidem ad dominum dirigantur. Igitur castra, cortes, loca, cellas, predia et bona, massaritiam<sup>l</sup>, sortes

<sup>a</sup> am linken Seitenrand C, fehlt B

<sup>b-b</sup> nomine – individue stark abgerieben C

<sup>c</sup> sante B

<sup>d</sup> fehlt C

<sup>e</sup> augmentari B

<sup>f</sup> so VU I, nuditas BC

<sup>g</sup> so VU I, quid BC

<sup>h</sup> so VU I, animarum BC

<sup>i</sup> folgt überflüssig locus B

<sup>j</sup> predecessoribus B

<sup>k</sup> Ottone C

<sup>l</sup> massaritiam C

familiamque utriusque sexus, que actenus tenuerunt, omniaque precepta ab antecessoribus nostris collata omniaque privilegia et instrumenta confirmamus pleniterque corroboramus, et quoniam prefatum cenobium in nostram devenit potestatem et proprietatem, et que a pravis ablata sunt hominibus et alia, quibus indigentiam<sup>m</sup> expellere valeant, in usum ipsorum fratrum per hoc nostrum preceptum concedimus, \* confirmamus, donamus atque<sup>n</sup> largimur, videlicet Castrum abbatis Clusine diocesis, castrum Montis Latronis, castrum vocatum Montepinzutum<sup>o</sup>, castrum dictum Montenero eiusdem dyocesis, castrum Plani Castagnaie, Castrum Marinum, castrum Aspretuli et castrum Buceni Suanensis dyocesis cum omnibus iuribus suis, introitibus et exitibus, muris, fossis, carbonariis, appenditiis, terris cultis et incultis, pratis, vineis, ortis, silvis, arboribus fructiferis et non fructiferis, pascuis, prediis, aquis, aqueductibus et cum omnibus, que infra se et extra se habent vel habere videntur quocumque modo vel causa. Simili modo donamus et confirmamus monasterio supradicto villam sancti Cassiani Suanensis diocesis cum tota valle ibi existente usque ad flumen Senne et usque ad flumen Palea vocatum. Insuper donamus, concedimus et confirmamus monasterio supradicto flumen Palee cum tota valle et appenditiis suis a loco, ubi oritur ipsum flumen Palea, usque ad Pontem Righi et molendina et alia hedifitia<sup>p</sup> hedificare et hedificari facere et omnem utilitatem inde percipere, que dicto monasterio vel abbatibus ibidem pro tempore commorantibus placuerit, et nominatim ducere aquas predicti fluminis Palee et derivare eas per loca, que placuerit ipsis abbatibus vel eorum<sup>q</sup> successoribus pro dicti monasterii utilitate, inhiibentes<sup>r</sup> omnibus personis firmiter et districte, ne in dicta aqua contra voluntatem abbatis et capituli dicti monasterii audeant hedificare vel hedificari facere vel molendina in predictis confinibus habere. Et quod habent actenus inhedificatum in dicta aqua, debeant auferre vel auferri facere nec in dictis confinibus audeant laborare vel laborari facere, colere vel seminare, coli vel seminari facere contra voluntatem dicti abbatis, capituli et conventus, quia sic nostre conplacet maiestati. Similiter donamus, concedimus et confirmamus dicto monasterio totum territorium, quod est inter stratam et flumen Righi adscendendo usque ad Podium Aiani et descendendo per fossatellum de Aiano et mictit in Paleam. Insuper donamus, concedimus et confirmamus monasterio antedicto castellum<sup>s</sup> de Agello cum tota sua curte et districtu et cum omnibus iuribus suis, item Rocchettam de Sassina et Rocchettam de Sansano cum toto earum districtu et pertinentiis et iuribus, item Roccham de Radicofano cum suis burgis omnibus, curia et districtu, prediis, ortis, cultis et incultis, terris, vineis, pratis, pascuis, silvis, arboribus fructiferis et non fructiferis, aquis, aqueductibus<sup>t</sup>, introitibus et exitibus et cum omnibus, que infra se et extra se habet vel habere videtur, quocumque modo, iure vel causa; simili<sup>u</sup> modo villam de Mogle<sup>v</sup> Mala et locum et districtum Massone et locum et districtum de Redula Maiore et Minore

---

<sup>m</sup> indigentia B

<sup>n</sup> fehlt C

<sup>o</sup> Montepizutum C

<sup>p</sup> edificia C

<sup>q</sup> fehlt B

<sup>r</sup> inhiibentes C

<sup>s</sup> castellare BC

<sup>t</sup> aqueductibus B

<sup>u</sup> mit überflüssigem Kürzungsstrich durch l B

<sup>v</sup> Moglie C

et locum et districtum de Regiano et locum et districtum de Contignano<sup>w</sup> cum tota curte et iure suo et podium de Pupilla et podium de Pactume et<sup>x</sup> Cerretum Abbatis<sup>x</sup> et villam sancti Filippi cum sua curia<sup>y</sup> et districtu et cellam et locum sancti Miniati positam<sup>z</sup> in territorio Rocche Albegne cum omnibus suis possessionibus atque bonis ubicumque positis vel locatis et totum territorium, quod dicitur Planum Abbatis, et decimationem omnium terrarum, que sunt in flumine Albegne usque ad districtum de Latriano<sup>aa</sup> et usque ad districtum de Arcidosso et de Sancta Flora et de Calegiano et duas domos dicte ecclesie positas in castro Rocche Albegne iuxta portam, que vocatur Porta Abbatis, et unam vineam ipsius ecclesie sancti Miniati positam iuxta Capitonem; simili modo plebem de Lamola Clusine dyocesis cum tota sua curia et districtu, bonis et possessionibus et confinibus, ubicumque positis et locatis, et<sup>bb</sup> in castro de Arcidosse ecclesiam sancti Leonardi et ecclesiam sancti Andree extra<sup>cc</sup> iuxta<sup>cc</sup> murum dicti castri, et in Castro Plano ecclesiam sancti Leonardi<sup>bb</sup>. Item dicto monasterio imperiali largitate donamus, concedimus et confirmamus Grauilona, Scudellarium, Castellinam, Bactagliolam, Seruitellam, Tauernam et dotale castellaria Grossetane diocesis cum omnibus iuribus, pertinentiis et confinibus suis, item locum<sup>dd</sup> et cellam<sup>dd</sup> sancti Saluatoris, sancti Bartholomei<sup>ee</sup> positam<sup>ff</sup> in districtu Campagniatici<sup>gg</sup>, cellam sancte Marie positam iuxta Campagnaticum<sup>hh</sup> cum omnibus iuribus suis, bonis, possessionibus, confinibus et pertinentiis et decimationibus earundem, item locum sancti Petri de Valentina et ipsam Valentinam Suanensis diocesis cum omnibus suis iuribus, pertinentiis et<sup>ii</sup> confinibus quocumque modo, iure et causa ad ipsam Valentinam et locum ipsius<sup>jj</sup> sancti Petri pertinentibus, item ecclesiam sancti Fortunati positam in Corneto Tuscan<sup>kk</sup> diocesis, locum sancte Restitute, cellam sancti Sauini in districtu castri Terquinii, ecclesiam sancti Stephani<sup>ll</sup> positam in Terquinii, ecclesiam sancti Petri in Margarita in territorio Tuscan<sup>mm</sup>, et in civitate Tuscan<sup>mm</sup> ecclesiam sancti Donati, ecclesiam sancti Marci et ecclesiam sancte Marie Magdalene positas Viterbii et ecclesiam sancti Iohannis in Sonsa iuxta Viterbium, ecclesiam sancti Seueri super lacum cum corticella de Bisentio et<sup>nn</sup> ecclesiam sancti Petri positam in burgo de Latera, ecclesiam sancti Martini extra Lateram positam Castrine dyocesis, ecclesiam sancti Angeli de Vallibus Suanensis diocesis cum omnibus iuribus et pertinentiis, possessionibus et bonis, confinibus et decimationibus, que ad dictas ecclesias et loca<sup>oo</sup>

---

<sup>w</sup> Contignano C

<sup>x-x</sup> fehlt B

<sup>y</sup> curte C

<sup>z</sup> folgt überflüssig posita B

<sup>aa</sup> Latriana C

<sup>bb-bb</sup> fehlt B

<sup>cc-cc</sup> so C

<sup>dd-dd</sup> cellam et locum C

<sup>ee</sup> Bartolomei C

<sup>ff</sup> posita B

<sup>gg</sup> Campagnatici C

<sup>hh</sup> Capagnaticum B

<sup>ii</sup> fehlt C

<sup>jj</sup> fehlt B

<sup>kk</sup> Tuscan<sup>e</sup> C

<sup>ll</sup> Stephani C

<sup>mm</sup> Tuscan<sup>e</sup> C

<sup>nn</sup> fehlt C

<sup>oo</sup> fehlt B

pertinent vel pertinere videntur quocumque iure, modo vel causa. Item donamus, concedimus et confirmamus dicto monasterio cellam et locum sancti Clementis positam in territorio Rocche de Tintinano Clusine diocesis, et cellam et<sup>pp</sup> locum sancti Appollinaris<sup>qq</sup> in territorio positam<sup>rr</sup> castri Montisfullonice Aretine diocesis, et cellam et<sup>ss</sup> locum sancti Stephani<sup>tt</sup> in territorio positam<sup>uu</sup> castri Montispuliciani<sup>vv</sup> Aretine dyocesis cum toto earum territorio et omnibus iuribus suis, que omnia monasterio sepedicto, abbatibus et conventui eiusdem monasterii concessa sunt olim ab antecessoribus nostris. Et nos pro futuris temporibus amplissima firmitate prefatas res et bona omnia per nostram firmamus stabilitatem, quatinus omnium admodo iura potestatum reclusa securi tam abbates quam ipsius monasterii sancti Saluatoris Montis Amiata sancta congregatio possidere valeatis decenter, ut domino devotas possitis dicere laudes, videlicet castra, villas, masa<sup>ww</sup>, ecclesias, cellas, domus, servos, ancillas, terras, ortos, cultos et incultos, silvas, prata, pascua, redditus, decimationes adque universa, que ab eisdem vel in eisdem utiliter adque rationabiliter accipi vel fieri possunt, tibi abbati sancti Saluatoris Montis Amiata tuisque successoribus per hanc nostri edicti preceptalem paginam perpetuo habendam censemus, statuimus atque firmamus, quo in tui tuorumque sint<sup>xx</sup> dominio prenominata castra, cortes et bona omnia similiter<sup>yy</sup> competenter regere, frui adque, ubi opportuerit, monachos ordinare omni contradictione, inquietudine ac contentione<sup>zz</sup> remota, interdcentes omnimodis et interminantes, ut nullus dux, marchio, episcopus, comes, vicecomes, potestas, iudex, castaldio seu quivis actionarius cuiuslibet dignitatis vel conditionis sublimis humilisque persone contra hoc nostre auctoritatis preceptum qualibet presumptione vel occasione agere aut temptare presumat. Si quis autem, quod absit, ausu temerario infringere ipsum per impendendo aut annullare<sup>aaa</sup> temptaverit, debita ab eodem ultione centum auri libras pro pena componat, de quibus medietatem camere nostre, reliquam medietatem exsolvet supradictis monasterio et abbati. Et ut hoc preceptum absque omni inquietudine in sua soliditate stabili perseveret, manu nostra illud firmavimus et more nostro iussimus insigniri. /VU II/ Huius autem rei testes sunt: Henricus Mantuanus episcopus imperialis curie vicarius, comes Adulfus de Schouenburg, comes Hermannus<sup>bbb</sup> de Harspurg, comes Henricus de Zwirin<sup>ccc</sup>, Petrus alme Vrbis prefectus, Tancredus et Remboctus frater suus de Sarteiano, Galfredus et Rufinus imperialis aule iudices, Galterus<sup>ddd</sup> pincerna imperii et alii quam plures.